



**СБЕРБАНК**

*Всегда рядом*

**Общие условия кредитования и порядок рассмотрения кредитных заявок при кредитовании крестьянских (фермерских) хозяйств в рамках Программы «Развитие семейных молочных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств на 2011-2013 годы»**

# Процесс кредитования КФХ в рамках Программы «Развитие семейных молочных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств на 2011-2013 годы»

**Банк**

**Рассмотрение кредитной заявки**

**Заемщик**

1. Кредитная заявка, пакет документов

2. Обеспечение кредита (залог имущества, поручительства физических лиц)

3. Предоставление кредита

5. возврат кредита и уплата процентов

**Крестьянское (фермерское) хозяйство**

4. Денежные средства – в т.ч. кредитные (*собственные средства должны составлять не менее 20% от стоимости проекта*)



Инвестиционные проекты - строительство, реконструкция фермы.  
Приобретение оборудования, КРС.

**Государство**

6. Возмещение части затрат, связанных с приобретением КРС, оборудования, а также субсидирование процентных ставок по кредитам.



**Бюджет Республики Башкортостан**

**Бюджет Российской Федерации**

## Общие условия кредитования в рамках Программы «Развитие семейных молочных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств на 2011-2013 годы»

Наименование кредитного продукта	Цели/сроки кредитования	Обеспечение возврата кредита	Примечание
«Бизнес-инвест»	Вложения во внеоборотные активы/до 5 лет	Залог движимого и недвижимого имущества, поручительство собственников бизнеса, членов его семьи, а также поручительства платежеспособных юридических лиц.	Срок рассмотрения кредитной заявки с момента сдачи полного пакета документов: до 8 дней.
«Бизнес-недвижимость»	На приобретение объектов недвижимости/до 8 лет	Приобретаемая недвижимость. Поручительство учредителей (для организаций), членов семьи (для ИП).	Срок рассмотрения кредитной заявки с момента сдачи полного пакета документов: до 8 дней.
«Бизнес-Актив»	На приобретение оборудования, как нового, так и бывшего в употреблении и его страхование/до 5 лет	Приобретаемое оборудование. Поручительство учредителей (для организаций), членов семьи (для ИП).	Срок рассмотрения кредитной заявки с момента сдачи полного пакета документов: до 8 дней.
Инвестиционное кредитование и финансирование строительных проектов	На строительство, приобретение и реконструкцию объектов недвижимости, а также на приобретение техники и оборудования/до 10 лет	Залог движимого и недвижимого имущества, поручительство собственников бизнеса, членов его семьи	Срок рассмотрения кредитной заявки с момента сдачи полного пакета документов: 1 мес.

Размер ставки по кредиту рассчитывается индивидуально и зависит от срока кредитования класса кредитоспособности заемщика

# Контактные телефоны отделений Сбербанка России, расположенных на территории Республики Башкортостан



Наименование и номер отделения	Зона обслуживания отделения (районы Республики Башкортостан)	Контактный телефон отделения
Дуванское ОСБ №4579	Дуванский, Салаватский, Мечетлинский, Белокатайский, Кигинский	(34798) 3-23-08
Белорецкое ОСБ №4582	Учалинский, Бурзянский, Белорецкий	(34792) 5-00-17
Кугарчинское ОСБ №4588	Кугарчинский, Зианчуринский	(34789) 2-10-92
Стерлитамакское ОСБ №4594	Стерлитамакский, Аургазинский, Гафурийский	(3473) 29-10-28, 29-10-29, 29-10-79
Чекмагушевское ОСБ №4597	Чекмагушевский, Бакалинский, Кушнаренковский	(34796) 3-18-76, (34742) 3-10-75
Давлекановское ОСБ №4600	Давлекановский, Чишминский, Альшеевский	(34768) 3-15-32
Белебеевское ОСБ №4601	Белебеевский, Ермекеевский, Бижбулякский, Миякинский	(34786) 4-73-36, (34743) 2-10-46
Дюртюлинское ОСБ №4605	Дюртюлинский, Илишевский	(34787) 2-25-22, (34762) 5-19-61
Бирское ОСБ №4614	Караидельский, Аскинский, Бирский, Мишкинский, Бураевский, Балтачевский.	(34784) 3-16-83
Кармаскалинское ОСБ №4616	Кармаскалинский, Архангельский, Иглинский, Нуримановский	(34765) 2-14-51, (34795) 2-17-23
Нефтекамское ОСБ №4624	Краснокамский, Янаульский, Татышлинский, Калтасинский	(34783) 5-11-66, (34760) 5-41-87
Октябрьское ОСБ №7408	Шаранский, Туймазинский, Буздякский, Благоварский	(34767) 5-48-36
Кумертауское ОСБ №7722	Куюргазинский	(34761) 4-34-29
Салаватское ОСБ №7740	Стерлибашевский, Ишимбайский	(3476) 34-03-67 (34794) 4-05-54
Сибайское ОСБ №7760	Абзелиловский, Баймакский, Зилаирский, Хайбулинский	(34775) 2-58-08
Мелеузовское ОСБ №8201	Мелеузовский, Федоровский	(34764) 3-43-69
Башкирское ОСБ №8598	Уфимский, Благовещенский	(347) 279-69-88, 279-69-39, (34766) 2-13-89